Дело № 2-1826/2024

(№24RS0004-01-2024-001154-27)

Заочное 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

29 августа 2024 года Березовский районный суд Красноярского края в составе: 

председательствующего судьи Царегородцевой М.А.,

при секретаре Юшковой А.Г.,

с участием истца ФИО3 и её представителя ФИО4,

представителя истца ФИО5 – ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО3, ФИО5 к администрации Зыковского сельсовета Березовского района Красноярского края о признании права собственности в порядке наследования, 

у с т а н о в и л:

ФИО3 и ФИО5 обратились в суд с иском к администрации Зыковского сельсовета Березовского района Красноярского края о признании права собственности в порядке наследования. Требования мотивировали тем, что 

<

дата> ФИО7 и его несовершеннолетний сын ФИО8 (покупатели) заключили с ФИО9 (продавец) договор, который удостоверен нотариусом Березовского нотариального округа Красноярского края ФИО10 и зарегистрирован в реестре за №. Согласно условий договора, продавец продал, а покупатели купили в общую долевую собственность (каждый по ? доли) жилой дом, площадью 39,9 кв.м., с постройками и сооружениями, а также земельный участок площадью 2 215,78 кв.м., расположенные по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>. На основании вышеуказанного договора за ФИО7 и ФИО8 Березовским комитетом по земельным ресурсам и землеустройству зарегистрировано право частной собственности (в равных долях) на земельный участок общей площадью 2 216 кв.м., для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, о чём 

<

дата> сделана регистрационная запись № и выдано свидетельство на право собственности на землю серии № №. 

<

дата> ФИО8 умер, наследниками после смерти которого являлись его родители ФИО1 и ФИО2 В установленный законом срок наследники к нотариусу с заявлением о принятии наследства не обращались, но фактически наследство принял отец ФИО1, который проживал совместно с наследодателем в вышеуказанном жилом доме. ФИО2 умерла 

<

дата>. При жизни ФИО2 являлась собственником квартиры площадью 26,3 кв.м., с кадастровым номером №, расположенной по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, находящейся в многоквартирном жилом доме с кадастровым номером №, который расположен на земельном участке с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>, площадь участка 1 434 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, находящегося в общей собственности, доля в праве общей долевой собственности пропорциональна размеру общей площади квартиры №. Наследниками по закону после смерти ФИО2 являлись её супруг ФИО1 и сын ФИО11, которые с заявлением о принятии наследства к нотариусу не обращались. ФИО1 умер 

<

дата>, не успев оформить наследство после смерти супруги ФИО2, но фактически приняв приходящуюся на него долю наследства в силу того, что проживал совместно с наследодателем. Наследником по закону после смерти ФИО1 являлся его сын ФИО11, который умер 

<

дата>, не успев оформить наследство после смерти своих родителей. При жизни ФИО11 каких-либо распоряжений в отношении принадлежащего ему имущества не делал, наследниками по закону являются его дети -ФИО5 и ФИО3 В установленный законом сроком они обратились к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти своего отца ФИО11, однако оформить наследственные права на спорное недвижимое имущество не смогли, поскольку при жизни их родственниками право собственности не было зарегистрировано в установленном законом порядке. 

На основании вышеизложенного, просят суд:

включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО1, умершего 

<

дата>: 

- жилой дом, площадью 39,9 кв.м., с кадастровым номером №, расположенным по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>;

- земельный участок, площадью 2216 кв.м., с кадастровым номером №, категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения ИЖС, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>;

- ? долю квартиры, площадью 26,3 кв.м., с кадастровым номером №, расположенной по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, находящуюся в многоквартирном жилом доме с кадастровым номером №, который расположен на земельном участке с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>, площадь участка 1 434 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, находящегося в общей собственности, доля в праве общей долевой собственности пропорциональна размеру общей площади 

<

адрес>;

2. признать за ФИО5 и ФИО3 в порядке наследственной трансмиссии после смерти ФИО1 :

- право собственности каждого на ? доли жилого дома, площадью 39,9 кв.м., с кадастровым номером №, расположенным по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>;

- право собственности каждого на ? доли земельного участка, площадью 2216 кв.м., с кадастровым номером №, категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения ИЖС, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>;

- право собственности каждого на ? доли квартиры площадью 26,3 кв.м., с кадастровым номером №, расположенной по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, находящуюся в многоквартирном жилом доме с кадастровым номером №, который расположен на земельном участке с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>, площадь участка 1 434 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, находящегося в общей собственности, доля в праве общей долевой собственности пропорциональна размеру общей площади 

<

адрес>;

3. признать за ФИО5 и ФИО3 в порядке наследственной трансмиссии после смерти ФИО2 право собственности каждого на ? доли квартиры площадью 26,3 кв.м., с кадастровым номером №, расположенной по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, находящуюся в многоквартирном жилом доме с кадастровым номером №, который расположен на земельном участке с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>, площадь участка 1 434 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, находящегося в общей собственности, доля в праве общей долевой собственности пропорциональна размеру общей площади 

<

адрес>.

В судебном заседании истец ФИО3 и её представитель ФИО4 С,А., действующая на основании доверенности от 

<

дата>, заявленные исковые требования поддержали в полном объеме по основаниям, изложенным в иске. 

Представитель истца ФИО5 – ФИО6, действующая на основании доверенности от 

<

дата>, заявленные исковые требования поддержали в полном объеме по основаниям, изложенным в иске.

Истец ФИО5, представитель ответчика администрации Зыковского сельсовета Березовского района Красноярского края, представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю, Березовский отдел, в судебное заседание не явились, о дне слушания дела извещались своевременно, надлежащим образом. 

Выслушав истца, представителей истцов, исследовав материалы дела, суд считает заявленные требования обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ст. 4 ГК РСФСР (действовавший с 01.10.1964 года по 21.12.1994 года) гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законодательством Союза ССР и РСФСР, а также из действий граждан и организаций, которые хотя и не предусмотрены законом, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. Аналогичные положения содержатся в ст. 8 ГК РФ (действует с 01.01.1995 года).

Согласно ст.ст. 527, 534 ГК РСФСР (действовал на момент открытия наследства) наследование осуществляется по закону и по завещанию. 

В соответствии со ст. 546 ГК РСФСР для приобретения наследства наследник должен его принять. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные в настоящей статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Из содержания указанной правовой нормы следует, что принятие наследником части наследства, означает принятие всего причитающегося наследства.

По смыслу ст. 557 ГК РСФСР получение свидетельства о праве на наследство является правом, а не обязанностью наследника, отсутствие свидетельства не влечет за собой утрату наследственных прав, если наследство было принято в срок, установленный ст. 546 ГК РСФСР. 

В силу ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Наследниками первой очереди по закону согласно ст. 1142 ГК РФ являются дети, супруг и родители наследодателя, внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В силу п. 1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно п. 1, 2 ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с п. 1 ст. 1156 ГК РФ, если наследник, призванный к наследованию по завещанию или по закону, умер после открытия наследства, не успев его принять в установленный срок, право на принятие причитавшегося ему наследства переходит к его наследникам по закону, а если все наследственное имущество было завещано, - к его наследникам по завещанию (наследственная трансмиссия).

Согласно пп. 1 п. 1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из договоров.

Пунктом 2 статьи 218 ГК РФ предусмотрено, что право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли- продажи, мены, дарения или иной сделки по отчуждению этого имущества.

Согласно п. 1 ст. 432 ГК РФ, если между сторонами в требуемой форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора, договор считается заключенным.

На основании п. 1 ст. 549 ГК РФ по договору купли-продажи недвижимого имущества (договору продажи недвижимости) продавец обязуется передать в собственность покупателя земельный участок, здание, сооружение, квартиру или другое недвижимое имущество (статья 130).

В соответствии со ст. 164 ГК РФ (в редакции на дату заключения договора купли-продажи) сделки с землей и другим недвижимым имуществом подлежат государственной регистрации в случаях и в порядке, предусмотренных статьей 131 настоящего Кодекса и законом о регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

В соответствии с п. 1 ст. 131 ГК РФ (в редакции на дату заключения договора купли- продажи) право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре учреждениями юстиции. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами.

В силу п. 2 ст. 223 ГК РФ в случаях, когда отчуждение имущества подлежит государственной регистрации, право собственности у приобретателя возникает с момента такой регистрации, если иное не установлено законом.

Согласно п. 2 ст. 8 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

Судом установлено, что 

<

дата> ФИО1 и его несовершеннолетний сын ФИО8 (Покупатели) заключили с ФИО9 (Продавец) договор, который был удостоверен ФИО10 - нотариусом Березовского нотариального округа Красноярского края РФ и зарегистрирован в реестре за № (л.д. 8).

Согласно условий договора, Продавец продал, а Покупатели купили в общую долевую собственность (каждый по 1/2 доли) жилой дом, площадью 39,9 кв.м, с постройками и сооружениями и земельный участок, площадью 2 215,78 кв.м., находящиеся в 

<

адрес> Красноярского края, 

<

адрес>.

В соответствии с п. 5 договора, жилой дом с постройками и сооружениями и земельный участок проданы за 35 000 000 (тридцать пять миллионов) рублей, уплаченных ФИО9 ФИО1 и ФИО8 полностью к моменту подписания настоящего договора.

На основании указанного выше договора за ФИО1 и ФИО8 Березовским комитетом по земельным ресурсам и землеустройству зарегистрировано право частной собственности (в равных долях) на земельный участок, общей площадью 2216 кв.м, для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: 

<

адрес>, о чем 

<

дата> сделана регистрационная запись № и выдано свидетельство на право собственности на землю серии № (л.д.9-11).

Согласно справке производственного отдела № рабочее место по Березовскому району филиал ППК «Роскадастр» по Красноярскому краю от 

<

дата>, право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, зарегистрировано за ФИО9 (л.д. 12).

В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от 

<

дата>, сведения о зарегистрированных правах на жилой дом общей площадью 39,9 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, отсутствуют (л.д. 13).

В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от 

<

дата>, сведения о зарегистрированных правах на земельный участок, площадью 2216 кв.м., с кадастровым номером №, категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения ИЖС, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>, отсутствуют (л.д. 14-15).

Также судом установлено, что 

<

дата> умер ФИО8 (л.д. 26).

Наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО8 являются его родители ФИО2 и ФИО1 (л.д. 22). 

Согласно выписке из Федерального реестра наследственных дел, наследственное дело после смерти ФИО8, умершего 

<

дата>, не заводилось (л.д. 27).

<

дата> умерла ФИО2 (л.д.28).

При жизни ФИО2 являлась собственником квартиры площадью 26,3 кв.м., с кадастровым номером №, расположенной по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, находящейся в многоквартирном жилом доме с кадастровым номером №, который расположен на земельном участке с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>, площадь участка 1 434 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, находящегося в общей долевой собственности, доля в праве общей долевой собственности пропорциональна размеру общей площади 

<

адрес> (л.д.16-20).

Наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО2 являются её супруг ФИО1 и сын ФИО11 (л.д. 21, 23).

Согласно выписке из Федерального реестра наследственных дел, наследственное дело после смерти ФИО2, умершей 

<

дата>, не заводилось (л.д. 29).

<

дата> умер ФИО1 (л.д. 30)

Наследником первой очереди по закону после смерти ФИО1 является его сын ФИО11 (л.д. 23). 

Согласно выписке из Федерального реестра наследственных дел, наследственное дело после смерти ФИО1, умершего 

<

дата>, не заводилось (л.д. 31).

<

дата> умер ФИО11 (л.д. 32).

Согласно наследственного дела №, представленного нотариусом Березовского нотариального округа Красноярского края ФИО14, после смерти ФИО11, умершего 

<

дата>, с заявлениями о принятии наследства обратились дети наследодателя - сын ФИО5 и дочь ФИО3 (л.д. 42-50).

Оценивая представленные по делу доказательства, суд исходит из того, что сделка, заключенная 

<

дата> между ФИО1, ФИО8 и ФИО9 является действительной, поскольку форма и все существенные условия договора купли- продажи соблюдены, сделка являлась реальной - объекты недвижимости переданы Покупателям, Продавец получил оплату за отчуждаемое имущество.

Согласно законодательства, действовавшего на момент заключения указанного выше договора, сделка купли-продажи и переход права собственности на недвижимое имущество подлежали государственной регистрации.

Согласно ст. 69 Федерального закона РФ от 13.07.2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации не-движимости» права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

В п. 1 ст. 551 ГК РФ предусмотрено, что переход права собственности на недвижимость по договору купли-продажи недвижимости к покупателю подлежит государственной регистрации. В соответствии со статьями 14, 15 Федерального закона от 13.07.2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация прав проводится, в частности, на основании заявления сторон договора.

Учреждения юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории Красноярского края, приступило к проведению государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним 

<

дата>.

Согласно п.8 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

В силу того, что после подписания договора и передачи имущества сделка и переход права собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес> уполномоченных органах зарегистрированы не были, право собственности на жилой дом до настоящего времени зарегистрировано за ФИО9 Между тем, с момента получения объекта в собственность ФИО1 и ФИО8 фактически вселились в дом, состояли в нём на регистрационном учёте, поддерживали его в надлежащем состоянии, несли бремя расходов по оплате жилищно - коммунальных услуг. С 

<

дата> в доме был зарегистрирован и проживал до своей смерти отец истцов - ФИО11

Кроме того, в ходе рассмотрения дела нашел свое подтверждение факт того, что после смерти ФИО2, умершей 

<

дата>, фактически приняли наследство в квартиры, площадью 26,3 кв.м., с кадастровым номером №, расположенной по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, находящуюся в многоквартирном жилом доме с кадастровым номером №, который расположен на земельном участке с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>, площадь участка 1 434 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, находящегося в общей собственности, доля в праве общей долевой собственности пропорциональна размеру общей площади 

<

адрес>, её супруг ФИО1 и сын ФИО11 (отец истцов). 

В связи с чем суд приходит к выводу о включении в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО1, умершего 

<

дата>: 

- жилого дома, площадью 39,9 кв.м., с кадастровым номером №, расположенным по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>;

- земельного участка, площадью 2216 кв.м., с кадастровым номером №, категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения ИЖС, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>;

- ? доли квартиры, площадью 26,3 кв.м., с кадастровым номером №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, находящуюся в многоквартирном жилом доме с кадастровым номером №, который расположен на земельном участке с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>, площадь участка 1 434 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, находящегося в общей собственности, доля в праве общей долевой собственности пропорциональна размеру общей площади 

<

адрес>.

При этом, суд исходит из того, что ФИО11 не успел принять наследство после смерти своих родителей ФИО1 и ФИО2, поскольку умер после открытия наследства, но до совершения действий по принятию наследства, в том числе, до обращения к нотариусу с заявлением о принятии наследства. В связи с чем суд приходит к выводу о признании за ФИО3 и ФИО5 право собственности на спорное недвижимое имущество в порядке наследственной трансмиссии после смерти своих бабушки ФИО1 и ФИО2

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 223-227 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

исковые требования ФИО3, ФИО5 к администрации Зыковского сельсовета Березовского района Красноярского края о признании права собственности в порядке наследования удовлетворить.

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО1, умершего 

<

дата>: 

- жилой дом, площадью 39,9 кв.м., с кадастровым номером №, расположенным по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>;

- земельный участок, площадью 2216 кв.м., с кадастровым номером №, категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения ИЖС, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>;

- ? долю квартиры, площадью 26,3 кв.м., с кадастровым номером №, расположенной по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, находящуюся в многоквартирном жилом доме с кадастровым номером №, который расположен на земельном участке с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>, площадь участка 1 434 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, находящегося в общей собственности, доля в праве общей долевой собственности пропорциональна размеру общей площади 

<

адрес> в 

<

адрес> Красноярского края.

Признать за ФИО5, 

<

дата> года рождения, и ФИО3, 

<

дата> года рождения, в порядке наследственной трансмиссии после смерти ФИО1:

- право собственности каждого на ? доли жилого дома, площадью 39,9 кв.м., с кадастровым номером №, расположенным по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>;

- право собственности каждого на ? доли земельного участка, площадью 2216 кв.м., с кадастровым номером №, категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения ИЖС, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>;

- право собственности каждого на ? доли квартиры площадью 26,3 кв.м., с кадастровым номером №, расположенной по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, находящуюся в многоквартирном жилом доме с кадастровым номером №, который расположен на земельном участке с кадастровым номером № местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>, площадь участка 1 434 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, находящегося в общей собственности, доля в праве общей долевой собственности пропорциональна размеру общей площади 

<

адрес> в 

<

адрес> Красноярского края.

Признать за ФИО5, 

<

дата> года рождения, и ФИО3, 

<

дата> года рождения, в порядке наследственной трансмиссии после смерти ФИО2 право собственности каждого на ? доли квартиры площадью 26,3 кв.м., с кадастровым номером № расположенной по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, находящуюся в многоквартирном жилом доме с кадастровым номером №, который расположен на земельном участке с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Красноярский край, 

<

адрес>, площадь участка 1 434 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, находящегося в общей собственности, доля в праве общей долевой собственности пропорциональна размеру общей площади 

<

адрес> в 

<

адрес> Красноярского края.

Разъяснить ответчику право подать в Березовский районный суд Красноярского края заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения. 

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий М.А.Царегородцева

Копия верна:

Дата изготовления полного текста решения 

<

дата>.